
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 23 декабря 2015 года № 1778 
 

 

Об утверждении Плана законотворческой деятельности  

Законодательного собрания Ленинградской области  

на первое полугодие 2016 года 

 

 

Рассмотрев предложения субъектов права законодательной инициативы, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Утвердить прилагаемый План законотворческой деятельности 

Законодательного собрания Ленинградской области на первое полугодие  

2016 года. 

 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Законодательного собрания Ленинградской области – 

председателя постоянной комиссии по законодательству, международным, 

региональным и общественным связям В.А. Густова. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин



Утвержден 

постановлением Законодательного 

собрания Ленинградской области  

от 23 декабря 2015 года № 1778 

(приложение) 

 

 
ПЛАН  

законотворческой деятельности Законодательного собрания Ленинградской области  

на первое полугодие 2016 года 

 
№  

п/п 

Наименование нормативного правового акта Субъект права 

законодательной 

инициативы 

Постоянная комиссия, 

ответственная  

за прохождение проекта 

нормативного  

правового акта; 

председатель комиссии, 

работник аппарата 

Срок 

рассмотрения 

Примечание 

 

1 2 3 4 5 6 

1 Закон "О внесении изменений в статьи 1 и 3-1 

областного закона "О налоге на имущество 

организаций" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области  

Н.И. Пустотин 

По бюджету и налогам; 

Н.И. Пустотин,  

И.В. Амелина 

I квартал № 6653 

2 Закон "Об исполнении областного бюджета 

Ленинградской области за 2015 год" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По бюджету и налогам; 

Н.И. Пустотин,  

И.В. Амелина 

II квартал  

3 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об отдельных вопросах организации и проведения 

капитального ремонта общего имущества  

в многоквартирных домах, расположенных  

на территории Ленинградской области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области  

Г.В. Жирнов 

 

По жилищно-

коммунальному 

хозяйству и топливно-

энергетическому 

комплексу; 

Г.В. Жирнов,  

Т.Л. Кондратова 

I квартал № 6740 



2 

 
1 2 3 4 5 6 

4 Закон "О внесении изменений в статьи 3 и 5 

областного закона "Об обеспечении жильем 

некоторых категорий граждан, вставших на учет  

в качестве нуждающихся в жилых помещениях" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По жилищно-

коммунальному 

хозяйству и топливно-

энергетическому 

комплексу; 

Г.В. Жирнов,  

Т.Л. Кондратова 

I квартал № 6902 

5 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об отдельных вопросах организации и проведения 

капитального ремонта многоквартирных домов, 

расположенных на территории Ленинградской 

области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По жилищно-

коммунальному 

хозяйству и топливно-

энергетическому 

комплексу; 

Г.В. Жирнов,  

Т.Л. Кондратова 

II квартал  

6 Закон "О внесении изменений в статью 47 

областного закона "О выборах депутатов 

Законодательного собрания Ленинградской области" 

Прокурор 

Ленинградской области 

По законодательству, 

международным, 

региональным  

и общественным связям; 

В.А. Густов,  

Н.Ю. Нерчук 

I квартал  

7 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О выборах депутатов Законодательного собрания 

Ленинградской области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области 

По законодательству, 

международным, 

региональным  

и общественным связям; 

В.А. Густов, 

Н.А. Калинина 

I квартал  

8 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О выборах Губернатора Ленинградской области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области 

По законодательству, 

международным, 

региональным  

и общественным связям; 

В.А. Густов, 

Н.А. Калинина 

I квартал  



3 

 
1 2 3 4 5 6 

9 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О муниципальных выборах в Ленинградской 

области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области 

По законодательству, 

международным, 

региональным  

и общественным связям; 

В.А. Густов, 

Н.А. Калинина 

I квартал  

10 Закон "О внесении изменений в областные законы 

"О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных образований Ленинградской 

области отдельными государственными 

полномочиями Ленинградской области  

в сфере административных правоотношений"  

и "Об административных правонарушениях" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

О.А. Петров, 

Н.В. Витовщик, 

В.А. Ершов, 

В.С. Каторгина, 

П.А. Лабутин, 

А.Я. Лебедев, 

Ю.И. Терентьев 

По законности  

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

I квартал № 6241 

11 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об участии граждан в охране общественного 

порядка на территории Ленинградской области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области  

В.О. Цой 

По законности  

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

I квартал № 6890 

12 Закон "О внесении изменений в областной закон 

от 19 июля 2012 года № 69-оз "О должностных 

лицах, уполномоченных составлять протоколы  

об административных правонарушениях, 

совершенных в отношении средств местных 

бюджетов" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По законности  

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

II квартал  

13 Закон "О совершении нотариальных действий 

главами администраций поселений и специально 

уполномоченными должностными лицами местного 

самоуправления поселений в Ленинградской 

области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По законности  

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

I квартал  

consultantplus://offline/ref=A8B6550AF0A19152DC5479D88C98F19B32DD5471F77B3FB98AA2155871t3WFG


4 

 
1 2 3 4 5 6 

14 Закон "О совершении нотариальных действий 

уполномоченными должностными лицами местного 

самоуправления поселений Ленинградской области" 

Прокурор 

Ленинградской области 

По законности  

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

 II квартал  

15 Закон "О внесении изменений в часть 2 статьи 1 

областного закона "О дополнительной мере 

социальной поддержки инвалидов боевых 

действий и супругов (супруга) умершего инвалида 

боевых действий" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

Р.А. Илларионова, 

С.И. Бутузов, 

В.А. Ершов,  

А.Л. Закин,  

А.Ю. Попов 

По здравоохранению  

и социальной политике; 

А.Е. Петров, 

В.А. Нестеров 

I квартал № 5665 

16 Закон "Об исполнении бюджета Территориального 

фонда обязательного медицинского страхования 

Ленинградской области за 2015 год" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По здравоохранению  

и социальной политике; 

А.Е. Петров, 

В.А. Нестеров 

II квартал  

17 Закон "О внесении изменений в областные законы 

"О ветеранах труда Ленинградской области",  

"О социальной поддержке семей, имеющих детей, 

в Ленинградской области" и "Об охране здоровья 

населения Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По здравоохранению  

и социальной политике; 

А.Е. Петров, 

В.А. Нестеров 

I квартал № 6651 

18 Закон "О социальной реабилитации лиц, 

освобожденных из мест лишения свободы" 

Прокурор 

Ленинградской области 

По здравоохранению  

и социальной политике; 

А.Е. Петров, 

В.А. Нестеров 

I квартал № 3188 

19 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О физической культуре и спорте в Ленинградской 

области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По делам молодежи, 

культуре, туризму, 

физической культуре  

и спорту; 

Г.В. Куликова, 

В.Е. Абдуллаева 

II квартал  



5 

 
1 2 3 4 5 6 

20 Закон "О внесении изменений в областной закон 

Ленинградской области от 31 марта 1997 года 

№ 7-оз "Об органах опеки и попечительства  

в Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По образованию и науке; 

В.О. Цой,  

Д.Ю. Киселева 

II квартал  

21 Закон "О внесении изменения в статью 11 

областного закона "О регулировании 

градостроительной деятельности на территории 

Ленинградской области в части вопросов 

территориального планирования" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

В.С. Петров 

По строительству, 

транспорту, связи  

и дорожному хозяйству; 

И.Н. Григорьев, 

И.В. Коршунова 

II квартал № 2164 

22 Закон "Об информатизации, информационных 

системах и информационных ресурсах 

Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По строительству, 

транспорту, связи  

и дорожному хозяйству; 

И.Н. Григорьев, 

И.В. Коршунова 

I квартал  

23 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О правилах формирования списков граждан, 

имеющих право на приобретение жилья 

экономического класса, и порядке их включения  

в такие списки" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По строительству, 

транспорту, связи  

и дорожному хозяйству; 

И.Н. Григорьев, 

И.В. Коршунова 

I квартал № 6158 

24 Закон "Об экологическом просвещении, 

экологическом образовании и формировании 

экологической культуры на территории 

Ленинградской области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

А.А. Перминов 

По экологии  

и природопользованию; 

С.И. Бутузов,  

М.Ю. Кучина 

I квартал № 4168 

25 Закон "Об утверждении порядка разработки  

и утверждения нормативов образования отходов  

и лимитов на их размещение применительно  

к хозяйственной деятельности юридических лиц  

и индивидуальных предпринимателей  

(за исключением субъектов малого и среднего 

предпринимательства), в процессе которой 

образуются отходы на объектах, подлежащих 

региональному государственному надзору" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экологии  

и природопользованию; 

С.И. Бутузов,  

М.Ю. Кучина 

I квартал  



6 

 
1 2 3 4 5 6 

26 Закон "О внесении изменений в областной закон 

Ленинградской области от 04.03.2010 № 7-оз  

"Об обращении с отходами в Ленинградской 

области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экологии  

и природопользованию; 

С.И. Бутузов,  

М.Ю. Кучина 

II квартал  

27 Закон "О критериях, которым должны 

соответствовать объекты социально-культурного 

и коммунально-бытового назначения, масштабные 

инвестиционные проекты, для размещения 

(реализации) которых земельные участки 

предоставляются в аренду без проведения торгов" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

И.Ф. Гилязов 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

В.С. Рябов, 

Е.А. Бахметьева 

I квартал № 5939 

28 Закон "О внесении изменений в отдельные 

областные законы в сфере регулирования 

вопросов розничной продажи слабоалкогольных 

тонизирующих и безалкогольных тонизирующих 

напитков на территории Ленинградской области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

В.С. Петров 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

В.С. Рябов, 

Е.А. Бахметьева 

I квартал № 6767 

29 Закон "О внесении изменения в областной закон 

"Об утверждении перечней имущества, 

передаваемого от муниципального образования 

Волховский муниципальный район Ленинградской 

области в муниципальную собственность 

муниципального образования Потанинское 

сельское поселение Волховского муниципального 

района Ленинградской области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

И.Ф. Гилязов 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

В.С. Рябов, 

Е.А. Бахметьева 

I квартал № 6893 

30 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О мерах государственной поддержки создания  

и развития индустриальных парков в Ленинградской 

области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

И.Ф. Гилязов 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

В.С. Рябов, 

Е.А. Бахметьева 

I квартал № 6895 



7 

 
1 2 3 4 5 6 

31 Закон "О Стратегии социально-экономического 

развития Ленинградской области до 2030 года" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

В.С. Рябов, 

Е.А. Бахметьева 

I квартал  

32 Закон "О признании утратившим силу 

Ленинградского областного закона от 14 октября 

2011 года № 78-оз "Об участии Ленинградской 

области в государственно-частных партнёрствах" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

В.С. Рябов, 

Е.А. Бахметьева 

II квартал   

33 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О наделении органов местного самоуправления 

Ленинградской области отдельными 

государственными полномочиями по поддержке 

сельскохозяйственного производства" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

И.Ф. Хабаров 

По агропромышленному 

и рыбохозяйственному 

комплексу; 

И.Ф. Хабаров, 

Е.В. Наволоцкая 

I квартал  

34 Закон "Об отдельных вопросах организации 

деятельности лиц, замещающих муниципальные 

должности в муниципальных образованиях 

Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По государственному, 

административно-

территориальному 

устройству и местному 

самоуправлению; 

Ю.В. Соколов,  

О.В. Шевцова 

II квартал  

35 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О перечне государственных должностей 

Ленинградской области, денежном содержании 

лиц, замещающих государственные должности 

Ленинградской области, Реестре должностей 

государственной гражданской службы 

Ленинградской области и денежном содержании 

государственных гражданских служащих 

Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По государственному, 

административно-

территориальному 

устройству и местному 

самоуправлению; 

Ю.В. Соколов,  

О.В. Шевцова 

I квартал  



8 

 
1 2 3 4 5 6 

36 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О доплате к пенсии лицам, замещавшим 

государственные должности Ленинградской 

области категории "А", государственные должности 

Ленинградской области и высшие должности в 

органах государственной власти и управления 

Союза ССР и РСФСР на территории Ленинградской 

области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По государственному, 

административно-

территориальному 

устройству и местному 

самоуправлению; 

Ю.В. Соколов,  

О.В. Шевцова 

II квартал  

37 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О пенсии за выслугу лет, назначаемой лицам, 

замещавшим государственные должности 

государственной службы Ленинградской области 

и должности государственной гражданской службы 

Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По государственному, 

административно-

территориальному 

устройству и местному 

самоуправлению; 

Ю.В. Соколов,  

О.В. Шевцова 

II квартал  

38 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"О правовом регулировании государственной 

гражданской службы Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По государственному, 

административно-

территориальному 

устройству и местному 

самоуправлению; 

Ю.В. Соколов,  

О.В. Шевцова 

II квартал  

39 О законодательной инициативе Законодательного 

собрания Ленинградской области по внесению  

в Государственную Думу Федерального Собрания 

Российской Федерации проекта федерального 

закона "О внесении изменений в федеральный 

закон "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" 

Совет депутатов 

муниципального 

образования 

"Кингисеппский 

муниципальный район" 

По государственному, 

административно-

территориальному 

устройству и местному 

самоуправлению; 

Ю.В. Соколов,  

О.В. Шевцова 

II квартал  

 


